
NOVÁ MISS ACADEMIA JE OD NÁS  V pořadí 14. MISS ACADEMIA ČR 

se v březnu 2010 stala Kateřina Kubačková – studentka managementu 

v neziskovém sektoru Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 

(OU). Katka se nenechala zaskočit žádnou z náročných disciplin. K vítěz-

ství se probojovala z konkurence 255 dívek přihlášených z celé ČR. 

Soutěžící a diváci se ocitli v době starověkého Řecka, do níž byl vyslán 

moderátor Jiří Mádl jako gladiátor. A jak na soutěž vzpomíná samotná 

Kateřina? „Finále jsem si opravdu užila, bylo nás 10 finalistek.“ Zajímá 

vás, co Katka vyhrála? „Vyhrála jsem půlroční pronájem automobilu, elek-

troniku, kosmetiku, sadu šperků, jazykový kurz, možnost přepravy v ČR 

i za hranice zdarma, nafocení profesionálního booku nebo peněžní pou-

kázku a další hezké ceny. Každé si velmi vážím a naplno si jí užívám,“ 

řekla Katka. Titul oslavila doma s rodinou – šampaňským, zákusky 

a povídáním. „Soutěž je to velmi zajímavá, koná se v nádherném městě 

Zlín. Organizují ji studenti Fakulty multimediálních komunikací Univerzity 

Tomáše Bati. Doporučuji ji všem studentkám, které jsou ambiciózní 

a chtějí si užít hezký týden v příjemném prostředí s příjemnými lidmi,“ 

dodala šťastná Kateřina.   http://www.osu.cz/         -haj-

STUDENTI SŠ BUDOU ÚSPĚŠNĚJŠÍ  Do konce školního roku se na 7000 žáků z více než 100 SŠ kraje ve srov-

návacích testech dozví, jak na tom jsou v češtině, matematice, angličtině, němčině nebo obecných studijních 

předpokladech. Bezplatně jim to umožní v ČR unikátní projekt Moravskoslezského kraje (MSK) – KVALITA 2010. 

Srovnání s možnou „konkurencí“ – ostatními žáky 3. ročníků středních škol, žákům, jejich rodičům i učitelům 

v předstihu umožní posoudit, jaké jsou šance středoškoláků uspět na trhu práce či v přijímacím řízení na VŠ. 

Systém testování znalostí žáků SŠ v MSK vytvořilo Metodické a evaluační centrum, o.p.s. (MEC) při Pedagogické 

fakultě OU, systematicky se zabývající testováním. Více na: http://www.mecops.cz                      Hana Jenčová
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Intelingentní, krásná a dravá Kateřina Ku-
bačková z Ostravské univerzity v Ostravě 
letos vybojovala titul Miss Academia v kon-
kurenci 255 vysokoškolaček ČR.
                       Foto: -marekgerhard.com-

 
 

Iva Krulikovská, zástupkyně ředitele, Gymnázium a SOŠ, Frýdek-Místek:
1. Přínosná je pro nás celková zpráva o výsledcích testování za celou školu, jednotlivé třídy i konkrétní žáky.
2. Každý žák projde vstupními testy a může posoudit své výsledky. O celkové úrovni žáků v jednotlivých testovaných
 předmětech jsou informovány také příslušné předmětové komise.
3. Tyto testy jsou výborné. Scio testy byly pro nás finančně  i časově velmi náročné. Testy KVALITA jsou zdarma a on-line. 
 Žáci si sami sledují čas a pracují s ním. Sami zjistí výsledky. U Scio jsme museli výsledky zadávat my. Testy KVALITA
 jsou méně pracné, výsledky máme rychle k dispozici. Za dopoledne otestujeme ve 3 učebnách na 150 žáků.

Zdena Kovaříková, ředitelka, Gymnázium Rýmařov:
1. Určitě.
2.  Ano, pomáhají vedení školy v autoevaluaci. Dříve jsme využívali jiné testy – u těchto se nám líbí možnost srovnání 
 s ostatními školami MSK.
3. Určitě. MEC s námi stále spolupracuje. Velmi důležité je to i z hlediska finančního, tyto testy jsou zdarma. MEC stále
 přichází s něčím novým. Líbí se mi, že mohu tyto aktivity dopředu naplánovat. Pokud dostaneme zajímavou nabídku,
 zapojíme se i do dalších aktivit MEC.

1. Bylo pro vás testování přínosné?
2. Využíváte dále výsledky testování a jak?
3. Jste spokojeni s tím, že Moravskoslezský kraj financuje tento rozvojový projekt?

ANKETA

>> pokračování ankety na straně 2



 
 

Jarmila Heraltová, zástupkyně ředitele, Masarykovo gymnázium Příbor:
1. Zcela určitě. Slouží jako jeden z pokladů pro evaluaci školy. Testovali jsme žáky 1. ročníků, teď se uzavírá 3. ročník.
 Teprve pak se dozvíme, jaká byla přidaná hodnota vzdělání na našem gymnáziu.
2. Ano, chystáme se po skončení testování 3. ročníků podiskutovat se žáky, kam se posunuli. Informace budou dostupné 
 i pro učitele.
3. Velký přínos. Dříve jsme spolupracovali se společností Scio, byla tu ovšem otázka financování, na kterém se podílela
 škola, GYPRI, o.p.s. a rodiče žáků. Testy KVALITA jsou zdarma. Jedno testování trvá pouhých 80 minut, žáci se testují
 on-line a ihned po testu mají k dispozici své výsledky.

Marie Katapodisová, ředitelka, Obchodní akademie Ostrava-Poruba:
1. Jsou to velmi drahocenné informace pro hodnocení vzdělávání školy. Poprvé máme možnost srovnání u stejného
 vzorku žáků. Budeme mít možnost srovnání jejich vstupní a výstupní úrovně znalostí, schopností a dovedností. 
 A navíc to děti i baví. 
2. Využíváme pro evaluační hodnocení. Máme možnost srovnání s ostatními školami, jaké znalosti mají žáci nastupující 
 do 1. ročníku, jsou-li na úrovni srovnatelné s ostatními školami.
3. Maximálně. Dostáváme dobrý zdroj k řízení školy srovnáním našich žáků se žáky ostatních škol kraje, aniž bychom
 museli dávat finance ze svého rozpočtu. MSK a MEC píši jedničku.

1. Bylo pro vás testování přínosné?
2. Využíváte dále výsledky testování a jak?
3. Jste spokojeni s tím, že Moravskoslezský kraj financuje tento rozvojový projekt?
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ANKETA

VĚDA JE ZÁBAVA  Za velkého zájmu studentů fakulty, ale i žáků jiných škol se uskutečnila 13. května 
2010 Studentská vědecká konference Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě (PřF OU). 
„Letošní ročník konference byl organizován v pěti sekcích – biologie a ekologie, fyziky, chemie a pří-
buzných oborů, informatiky, matematiky a geografie; a dvou kategoriích – Věda je zábava a Věda má 
budoucnost,“ uvedla Beata Sklářová z PřF OU. Celkem se zúčastnilo 83 studenti, z toho 21 student 
v první kategorii a 62 studenti v kategorii druhé. Partnery konference byli Magistrát města Ostravy 
(daroval drobné dárky oceněným studentům), dále Moravskoslezský krajský úřad (věnoval účastníkům 
propagační informační materiály o našem kraji) a v jednotlivých sekcích byli partnerem Tieto (informa-
tika), Bochemie (chemie a příbuzné obory) a Schoeller (fyzika). 
Podrobnosti na: http://prf.osu.cz/index.php?id=7248           -bsk-

VERONIKA HOLBOVÁ BODOVALA  V letošním ročníku Mezinárodní pěvecké 
soutěže Mikuláše Schneidera Trnavského v Trnavě se až do finále úspěšně 
probojovala studentka 1. ročníku Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostra-
vě (FU OU) pro obor zpěv, Veronika Holbová. Umístila se mezi sedmi nejlepšími 
zpěvačkami. Studentka je z pěvecké třídy Evy Dřízgové. http://fu.osu.cz/    -tes-
 

Za velkého zájmu středoškoláků i vlastních studentů proběhla letošní Studentská vědecká konference Přírodovědecké 
fakulty univerzity. Promluvila na ní i děkanka fakulty docentka Dana Kričfaluši.                          Fota: -prfa-

2) »»

<< Veronika Holbová je už nyní jako studentka FU OU vítězkou několika pěveckých soutěží. 
Jako sólistka pěveckých sdružení účinkovala již v řadě zemí, např. v Německu, Švýcarsku, 
Francii a Japonsku. Příležitostně je zvána jako host k účinkování v Národním divadle 
Moravskoslezském. (shf.cz, 9.6.2010)                        Foto: -afu-
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BIOGRAFICKÝ SLOVNÍK  Slavnostním květnovým křtem 12. svazku Nové řady 
Biografického slovníku Slezska a severní Moravy byla završena dvacetiletá 
etapa práce na dosud nejobsáhlejším biografickém slovníku v dějinách Česka. 
Jde o unikátní životopisný slovník osobností, které obohatily hospodářský, 
společenský, politický a kulturní život ve Slezsku a severní části Moravy. 
Myšlenka jeho vydávání se zrodila na Pedagogické fakultě v Ostravě už v polo-
vině 60. let minulého století, ale k realizaci došlo až v roce 1990. Organizačně 
a metodicky se na slovníku hlavní měrou podílel tým katedry historie 
Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě v čele s prof. Myškou, Ústav 

pro regionální studia OU a Centrum pro hospodářské a sociální dějiny FF. Spolupracovali s 200 předních 
odborníků z VŠ i dalších vědeckých pracovišť doma i v zahraničí. Dosavadních 25 vydaných sešitů čítá na 
4000 stranách více než 2000 biogramů.  http://ff.osu.cz/          Jana Bolková, Aleš Zářický 

Foto: -afifa-



LEDNÍHO MEDVĚDA JEŠTĚ NEPOTKAL  „Zkoumat jen mrtvolky na stole někde v muzeu mě nebaví,“ 
přiznal doc. Zdeněk Ďuriš, oceánolog, učitel a vědec z Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě (PřF OU). Sám je hledá a pozoruje v teplých mořích na korálových útesech i v mrazivých vodách 
kolem Špicberků. Pod vodou potkal žraloka i mrože. „Ledního medvěda jsem zatím, bohužel, nepotkal, 
takže se nepovažuji za správného polárníka. Protože správný polárník musí přežít zimu v Arktidě 
a potkat medvěda,“ řekl Ďuriš. Do dnešního dne objevil asi dvacet nových druhů. Podle jeho slov je 
někdy jednodušší ho popsat než vymyslet jméno – podle typického znaku živočicha, místa nálezu nebo 
podle nějaké osobnosti. „Až budu hodně starý a slavný, nebo až umřu, možná někdo něco pojmenuje 
po mně,“ dodal s úsměvem Ďuriš. (Sedmička, 8.4.2010, T. Kittrichová)   http://prf.osu.cz/         -jen, skla-

INVESTIGATIVNOST AKADEMIKŮ ŽURNALISTU PŘEKVAPILA  Ani zá-
počtový týden nezabránil v květnu 2010 studentům Filozofické fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě v hojné návštěvě přednášky zahraničního 
spolupracovníka České televize a rozhlasu ve Velké Británii, Ivana Kytky. 
Británie je Kytkovým domovem téměř dvacet let a většinu této doby byl 
profesně spjat s BBC jako redaktor a šéfredaktor londýnské redakce jejího 
českého vysílání aj. Zájem se soustředil na aktuální zkušenosti z právě skon-
čených voleb v Británii i analýzu výsledků. Diskutující inspirovala k četným 
dotazům ojedinělá příležitost poslechnout si názor člověka, důvěrně a zblíz-
ka znalého britské kultury, neztrácejícího jistý odstup a nadhled člověka 
odjinud. „Tak důkladně jsem se ještě nikomu nikdy ze svých zkušeností 
s Británií nezpovídal," konstatoval Kytka na závěr s úsměvem … Akademická 
obec dokáže svou investigativností občas překvapit i zkušeného žurnalistu. 
http://ff.osu.cz/                    Renata Tomášková, Jana Bolková

CAUSA KNIHKUPECTVÍ ACADEMIA – DÍL DRUHÝ  
Jak už jsme informovali v dubnovém čísle, Filozofická 
fakulta Ostravské univerzity v čele s děkankou doc. Evou 
Mrhačovou nejrazantněji vstoupila do boje na zachování 
knihkupectví Academia v Ostravě. Rádi sdělujeme, že 
svitla velká jiskra naděje, že se knihkupectví Academia 
i s oblíbenou literární kavárnou ve stávajícím historickém 
objektu na Zámecké ulici přece jen podaří zachránit!   
http://ff.osu.cz/, Foto: -ostrava.cz-                       Jana Bolková
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Nástěnná mapa světa v pracovně z PřF OU doc. Z. Ďuriše je plná červených bodů – tam všude byl. Většina jich je na severu, 
jižní polokoule tohoto oceánografa a objevitele 20 nových druhů teprve čeká.                               Fota: archiv Z. Ďuriše

Mnohaletý zahraniční zpravodaj České televize a Českého rozhlasu ve Velké Británii, Ivan Kytka besedoval v květnu 
s akademickou obcí FF OU.                               Foto: R. Tomášková



JAK SE VÁM LÍBÍ NEWSLETTER  V březnu a dubnu 2010 proběhlo výzkumné šetření zaměřené na 
vaši spokojenost s tímto elektronickým časopisem Ostravské univerzity v Ostravě. Výzkumný vzorek 
se skládal z celkem 1 670 respondentů, adresátů časopisu, kteří byli obesláni dotazníkem v celkem 
třech vlnách. Platné byly dotazníky 132 z vás. Šetření potvrdilo, že newsletter je čten, byť jej nečtete 
pravidelně. Nejvíce vás, milí čtenáři, zajímají informace o celoživotním vzdělávání a projektech EU. 
Typickou čtenářkou časopisu je žena, učitelka, vysokoškolačka, ve věku 40-55 let. Přestože většina 
z vás upřednostňuje informace v elektronické podobě, nebránili byste se tomu, aby výjimečně vyšel 
newsletter i v tištěné podobě. Dosavadní měsíční periodicitu považujete za postačující. Podle výzku-
mu jste spokojeni s publikovanými texty i fotografiemi. Nejvíc na nich oceňujete stručnost, věcnost 
a titulky. Všechny výsledky výzkumného šetření uplatníme při tvorbě vašeho časopisu v následujícím 
období. Ještě jednou vám děkujeme za čas, který jste našemu šetření věnovali.          Hana Jenčová
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INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 5/2010 vyšlo 9. června 2010 •• 
Tvůrčí tým řídí Hana Jenčová, tel.: 776 498 294, 720 111 810; e-mail: newsletter@osu.cz •• Newsletter zasíláme 
nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro 
INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie, pozvánky a jiné 
materiály. • Uzávěrka čísla 6/2010 INFO<U> je ve středu 30. června 2010 • Redakce nenese odpovědnost za obsah 
příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://www.osu.cz/ •••

>> Zaklínačovo tajemství tančícího 
hada si mj. vyzkoušeli žáci 9. třídy 
ZŠ z Velkých Hoštic při své návštěvě 
chemické laboratoře katedry chemie 
Přírodovědecké fakulty Ostravské 
univerzity v Ostravě v půli letošního 
dubna. Jejich nadšení znovu doká-
zalo, že chemie, to zdaleka nejsou 
jen nudné vzorečky a pojmy, ale 
že chemie může být i zábavnou hrou.
(Více v minulém čísle newsletteru.)
                                 Fota: -prfa-


